



Индивидуальный предприниматель: ИП ВАРДАН

Наименование программы: Бюджет
Наименование редакции сметной нормативной базы: 0854

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пг

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Утверждено приказом Министра РФ № 421/пг от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пг от 7 июля 2022 г.



УТВЕРЖДАЮ:

Н.В. Бугакова
2026 года

ГРАНД-Смета, версия 2025.3

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пг; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пг; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пг; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пг; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пг; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пг; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пг; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 636/пг; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пг; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пг; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пг; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 69/пг; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 299/пг; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пг; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 956/пг; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 № 91/пг

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 376/пг; Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пг; Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пг; Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пг; Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пг; Приказ Минстроя России от 11.05.2023 № 335/пг; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пг; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пг; Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пг; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пг; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пг; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пг; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пг; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пг; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 636/пг; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пг; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пг; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пг; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 69/пг; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 299/пг; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пг; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 956/пг; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 № 91/пг

Письмо Минстроя России от 25.02.2026 № 9859-ИВ/09

Приказ Министерства строительства Кировской области от 21.03.2025 № 23

43. Кировская область
Кировская область

Устройство покрытия стадиона и устройство покрытия беговой дорожки для прыжков в длину на стадионе МБОУ СОШ № 59, г. Киров, ул. Некрасова 57
(наименование стройки)

Устройство покрытия стадиона и устройство покрытия беговой дорожки для прыжков в длину на стадионе МБОУ СОШ № 59, г. Киров, ул. Некрасова 57
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Устройство покрытия стадиона и устройство покрытия беговой дорожки для прыжков в длину на стадионе МБОУ СОШ № 59, г. Киров, ул. Некрасова 57
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание: Ведомость объемов работ (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен 1 квартал 2026 года

Сметная стоимость	313,93 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	313,93 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	5,64 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	1,85 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	16,15 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	3,82 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Устройство основания и покрытия											
Демонтажные работы											
1	ГЭСН01-01-022-13	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы в траншеях экскаватором «обратная лопата» с ковшом вместимостью 0,5 (0,5, 0,63) м3, группа грунтов: 1 Объем=(0,0774*1000*0,2) / 1000 2 ЭМ ОТМ(3Тм)	1000 м3	0,01548	1	0,01548					
	91.01.05-085	Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,5 м3	чел.-ч			0,39474					570,01
	4-100-060	ОТМ(3Тм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	25,5		0,39474	1 054,03	1,37	1 444,02		201,35
		Итого прямые затраты	чел.-ч	25,5		0,39474			510,07		570,01
		ФОТ									201,35
	Пр812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92					185,24
	Пр774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46					92,62
2	02-15-1-01-0010 Сплит-форма Кировская область на 1 квартал 2026 года.xlsx	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 10 км Объем=0,01548*1000*1,7 Всего по позиции	т	26,316	1	26,316			67 773,07		1 049,22
									185,37		4 878,20
3	ГЭСН01-01-036-02	Планировка площадей бульдозерами мощностью: 79 кВт (108 л.с.) 2 ЭМ ОТМ(3Тм)	1000 м2	0,0774	1	0,0774					
	91.01.01-035	Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	чел.-ч			0,017802					22,75
	4-100-060	ОТМ(3Тм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	0,23		0,017802	887,54	1,44	1 278,06		9,08
		Итого прямые затраты	чел.-ч	0,23		0,017802			510,07		9,08
		ФОТ									31,83
	Пр812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92					9,08
	Пр774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46					8,35
		Всего по позиции							573,13		44,36
Устройство основания											
4	ГЭСН27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(0,0774*1000*0,1) / 100 1 ОТ(3Т) 1-100-23 Средний разряд работы 2,3 2 ЭМ ОТМ(3Тм)	100 м3	0,0774	1	0,0774					
			чел.-ч			1,11456					353,73
			чел.-ч	14,4		1,11456			317,37		353,73
			чел.-ч								3 061,90
			чел.-ч			1,074312					516,04

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)		маш.-ч	1,77		0,136998	1 933,00	1,44	2 783,52		381,34
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	1,77		0,136998			510,07		69,88
	91.06.05-011 Погрузчики однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	4,29		0,32046			1 689,67		561,05
	4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	4,29		0,32046			436,39		144,90
	91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т		маш.-ч	7,08		0,547992	2 391,60	1,55	3 706,98		2 031,40
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	7,08		0,547992			510,07		279,51
	91.13.01-038 Машины поливомочные, вместимость цистерны 6 м3		маш.-ч	0,74		0,057276			1 538,39		88,11
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,74		0,057276			379,72		21,75
	4 М										13,57
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	5		0,387			35,06		13,57
	Итого прямые затраты										3 945,24
	ФОТ										889,77
	Пр812-021.0-1 НР Автомобильные дороги		%	147		147					1 278,56
	Пр774-021.0 СП Автомобильные дороги		%	134		134					1 165,49
	Всего по позиции								82 548,97		6 389,29
4.1	ФСБЦ-02.3.01.02-1118 Сплит-форма Кировская область на 1 квартал 2025 года.xlsx	Песок природный для строительных работ II класс, средний	м3	8,514	1	8,514	565,20	1,54	870,41		7 410,67
	Объем=0,0774*100*1,1										
	Всего по позиции										7 410,67
5	ГЭСН27-04-001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня	100 м3	0,0774	1	0,0774					
	Объем=(0,0774*1000*0,1)/100										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			1,67184					530,59
	1-100-23 Средний разряд работы 2,3		чел.-ч	21,6		1,67184			317,37		530,59
	2 ЭМ										4 700,58
	ОТМ(3Тм)		чел.-ч			1,59444					788,75
	91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)		маш.-ч	2,59		0,200466	887,54	1,44	1 278,08		258,21
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	2,59		0,200466			510,07		102,25
	91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)		маш.-ч	2,3		0,17802	1 933,00	1,44	2 783,52		495,52
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	2,3		0,17802			510,07		90,80
	91.06.05-011 Погрузчики однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	2,46		0,190404			1 689,67		321,72
	4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	2,46		0,190404			436,39		83,09
	91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т		маш.-ч	12,21		0,945054	2 391,60	1,55	3 706,98		3 503,30
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	12,21		0,945054			510,07		482,04
	91.13.01-038 Машины поливомочные, вместимость цистерны 6 м3		маш.-ч	1,04		0,080496			1 538,39		123,83
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	1,04		0,080496			379,72		30,57
	4 М										19,00
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	7		0,5418			35,06		19,00
	Итого прямые затраты										6 038,92
	ФОТ										1 319,34
	Пр812-021.0-1 НР Автомобильные дороги		%	147		147					1 939,43
	Пр774-021.0 СП Автомобильные дороги		%	134		134					1 767,92
	Всего по позиции								125 920,80		9 746,27

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
5.1	ФСБЦ-02.2.05.04.2374 Сплит-форма Кировская область на 1 квартал 2026 года.xlsx	Щебень из плотных горных пород для дорожного строительства М 400, фракция 16-31,5 мм	м3	9,7524	1	9,7524			1 244,00		12 131,99
Объем=0,0774*100*1,26											
Всего по позиции											
6	ГЭСН27-07-006-01	Устройство покрытия дорожек и тротуаров из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками первого типа, ширина, толщина слоя 4 см	1000 м2	0,0774	1	0,0774					12 131,99
Объем=77,4 / 1000											
1 ОТ(3Т)											
2 ЗМ											
ОТм(3Тм)											
91.08.01-021 Асфальтоукладчики гусеничные, ширина укладки от 1,8 до 4,5 м, скорость укладки 30 м/мин, производительность 400 т/ч											
4-100-070 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 7											
91.08.02-002 Автоуходаронаторы, емкость цистерны 7000 л											
4-100-045 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4,5											
91.08.02-011 Гудронаторы ручные											
91.08.03-024 Катки самоходные комбинированные вибрационные, масса 3,5 т											
4-100-040 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4											
91.08.03-027 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 3,5 т											
4-100-040 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4											
91.08.11-031 Перегрузатели асфальтовой смеси, емкость бункера до 25 т											
4-100-080 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 8											
91.13.01-038 Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3											
4-100-040 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4											
4 М											
01.7.03.01-0001 Вода											
Итого прямые затраты											
ФОТ											
Пр/812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее											
Пр/774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее											
Всего по позиции											
6.1	ФСБЦ-01.2.03.07-0023 Сплит-форма Кировская область на 1 квартал 2026 года.xlsx	Эмульсия битумно-дорожная	т	0,05031	1	0,05031	16 539,78	1,23	20 343,93		1 023,50
Всего по позиции											
6.2	ФСБЦ-04.2.01.01-1146 Сплит-форма Кировская область на 1 квартал 2026 года.xlsx	Смеси асфальтобетонные А 8 ВП на БНД	т	7,33	1	7,33			10 363,34		75 963,28
Объем=ор(0,0774*94,89,2)											
Всего по позиции											
Итого прямые затраты											
ФОТ											
Пр/812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее											
Пр/774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее											
Всего по позиции											
7	ГЭСН27-07-018-01	Устройство наливного полиуретанового покрытия спортивных площадок и беговых дорожек толщиной 10 мм: с пигментом	100 м2	0,774	1	0,774					75 963,28
Устройство покрытия											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Объем=77,4 / 100										
	1 ОТ(ЗП)					11,92734					4 237,64
	2-100-02 Рабочий 2 разряда		чел.-ч	2,29		1,77246			308,87		547,46
	2-100-03 Рабочий 3 разряда		чел.-ч	5,04		3,90096			337,21		1 315,44
	2-100-04 Рабочий 4 разряда		чел.-ч	8,08		6,25392			379,72		2 374,74
	2 ЗМ								347,65		55,08
	ОТМ(ЗТМ)		чел.-ч			0,12384			1 720,87		79,92
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	0,06		0,04644			510,07		23,69
	4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,06		0,04644			395,19		12,24
	91.06.05-012 Автопогрузчики вилоочные, грузоподъемность 1 т		маш.-ч	0,04		0,03096			379,72		11,76
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,04		0,03096			30,35		47,45
	91.07.08-021 Растворомесители стационарные для приготовления водоцементных и других растворов, объем емкости 350 л		маш.-ч	2,11		1,63314	78,28	1,38	105,03		176,43
	91.08.07-021 Укладчики резиновой крошки на игровых и спортивных площадках, производительность до 300 м2/ч		маш.-ч	0,06		0,04644			680,62		31,61
	91.14.02-001 Автомобили торговые, грузоподъемность до 5 т		чел.-ч	0,06		0,04644			379,72		17,63
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4								98 107,88		0,70
	4 М		кВт.-ч	0,11		0,08514			8,21		10,30
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия		м2	0,82		0,63468	14,89	1,09	16,23		96 785,06
	01.7.07.12-0022 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,2-0,5 мм		кг	236,9		183,3606	338,36	1,56	527,84		
	14.2.06.09-1014 Средство связующее полиуретановое для изготовления изделий из резиновой/каучуковой крошки и устройства высокопрочных эластичных покрытий, вязкость 4,5-6,5 Па·с при температуре +23 °С, плотность 1,06-1,12 г/см3										
	14.5.09.13-0001 Скипидар живичный		кг	3,1		2,3994	346,03	1,58	546,73		1 311,82
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										102 746,25
	Пр/812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	113		113					4 290,72
	Пр/774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	77		77					4 848,51
	Всего по позиции								143 279,86		3 303,85
7.1	ФСБЦ-01.7.10.06-1000 Сплит-форма Кировская область на 1 квартал 2026 года.xlsx	Пигмент (краситель) сухой для спортивных напольных полиуретановых покрытий с резиновой крошкой, цвет зеленый	кг	39,861	1	39,861	138,31	1,21	187,36		110 898,61
	Всего по позиции										
7.2	ФСБЦ-01.7.19.01-0021 Сплит-форма Кировская область на 1 квартал 2026 года.xlsx	Крошка резиновая	кг	546,6762	1	546,6762	19,08	1,57	29,96		6 671,14
	Всего по позиции										
	Итого по смете:										
	Всего прямые затраты (справочно)										
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										
	Эксплуатация машин										
	Оплата труда машинистов (ОТМ)										
	Материалы										
	Перевозка										
	Строительные работы										
	Всего по смете:										
	241 249,85										
	5 643,57										
	11 155,05										
	1 851,08										
	217 721,95										
	4 878,20										
	257 372,34										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Строительные работы										252 494,14
	в том числе:										
	оплата труда										5 643,57
	эксплуатация машин и механизмов										11 155,05
	оплата труда машинистов (ОТМ)										1 851,08
	материалы										217 721,95
	накладные расходы										9 169,05
	сметная прибыль										6 953,44
	Перевозка										4 878,20
	Всего ФОТ (справочно)										7 494,65
	Всего накладные расходы (справочно)										9 169,05
	Всего сметная прибыль (справочно)										6 953,44
	Компенсация НДС (217721,95*1155,05+4878,20)*22%										51 426,14
	Всего										308 798,48
	Понижающий коэффициент 0,968210336										298 981,88
	НДС 5%										14 949,09
	ВСЕГО по смете										313 930,97
	справочно:										
	Затраты труда рабочих										16,151832
	Затраты труда машинистов										3,822786

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

РАСЧЕТЫ ПРОВЕРЕНЫ
ИНЖЕНЕР-СТРУКТУРАЛЬНИК
МОКРУШИНА Г.Р.

